ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 июля 2025 года г. Калининград

Московский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего Сухомлиновой Е.А.,

при секретаре Карылиной Ю.А.,

с участием 

государственного обвинителя -

старшего помощника прокурора 

Московского района г. Калининграда ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Смольченко К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, данные о личности, судимой:

- 19 апреля 2024 года мировым судьей 3-го судебного участка Московского судебного района г.Калининграда по ст.322.3 УК РФ к наказанию с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 рублей. В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ с учетом срока содержания под стражей освобождена от отбывания назначенного наказания;

в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

22 января 2025 года в период времени с 10 часов 29 минут до 10 часов 44 минут действуя умышленно, с целью фиктивной регистрации иностранных граждан по месту жительства в Российской Федерации, в нарушение требований гл.III «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных постановлением ПравительстваРФ №9 от 15.01.2007 г. «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», ч.1 ст.21, пп. «а» п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона «109-ФД от 18.07.2006г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», находясь в помещении ГКУ КО «МФЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформила необходмые документы о регистрации по месту жительства в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> иностранных граждан М.А.А. и А.А.А.у., не намереваясь предоставлять указанное жилое помещение для проживания, достоверно зная, что указанные иностранные граждане по данному адресу проживать не будут. 23 января 2025 года на основании подданных ФИО2 документов сотрудником ОВМ ОМВД России по Московскому району г.Калининграда, расположенного по адресу: 

<

адрес>, иностранные граждане М.А.А. и А.А.А.у. фиктивно зарегистрированы по месту жительства в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась. Об обстоятельствах содеянного показала, что 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой она проживает с двумя детьми, принадлежит ей на праве собственности. 22 января 2025 года она встретилась с М.А.А., А.А.А. в МФЦ, где они подали документы, после чего она подписала согласие на проживание лиц в указанной выше квартире. Регистрацию осуществила, чтобы помочь, так как они давно знакомы и поддерживают дружеские отношения. Подтвердила, что М.А.А. и его сын А.А.А. в ее квартире не проживали, поскольку им есть, где жить. 

Помимо личного признания, виновность ФИО2 в совершении указанного выше преступного деяния, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Ж.М.В. – инспектора в отделе по вопросам миграции ОМВД России по Московскому району г.Калининграда, в обязанности которой входит принятие уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, регистрация иностранного гражданина по месту жительства и обработка документов, согласно которым порядок процедуры регистрации заключается в том, что гражданин РФ, осуществляющий регистрацию иностранных граждан, подписывает согласие на вселение и проживание иностранного гражданина, в котором указываются личные данные конкретные данные лица и прилагается следующий пакет документов: паспорт гражданина РФ, ксерокопия паспорта иностранного гражданина, копия миграционной карты, копия вида на жительство, копии документов, подтверждающих право собственности. После проверки иностранных граждан по специализированным базам, не выявив нарушений пребывания на территории РФ, пакет документов регистрируется; иностранные граждане обязаны проживать по месту регистрации; собственники помещений устно предупреждаются о том, что иностранные граждане должны проживать в заявленном им жилом помещении и их согласие на временное проживание иностранного гражданина подтверждается подписью принимающей стороны. При приеме документов на регистрацию в обязательном порядке сверяется личность человека, подающего документы, с его фотографией в паспорте. Первичный сбор пакета документов о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства осуществляется в ГКУ КО «Многофункциональный центр». Ведущий специалист МФЦ перенаправляет пакет документов в ОВМ по месту регистрации, затем сотрудником ОВМ производится его обработка, при отсутствии нарушений, данные заносятся в базу и на заявлении о регистрации ставится оттиск печати с датой принятия заявления и датой до которой иностранный гражданин зарегистрирован, фамилия и подпись лица, обрабатывающего документы, после чего все документы хранятся в ОВМ. В соответствии с совместными указаниями МВД РФ и ФМС России по обеспечению в сфере противодействия незаконной миграции были получены сведения о том, что по адресу: 

<

адрес> числятся зарегистрированными 4 иностранных гражданина. У нее имеется 4 заявления иностранных граждан о регистрации по месту жительства, на которых стоят штампы ОВМ, ее подпись и подписи других сотрудников ОВМ, дата регистрации и срок, на который лица зарегистрированы. Документы о регистрации иностранных граждан получены ГКУ КО «МФЦ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается оттисками штемпелей. Принимающей стороной по указанным документам является ФИО2 Таким образом, ФИО2 в период времени с 20.01.2025 по 22.01.2025, путем уведомления УВМ УМВД России по 

<

адрес> о месте жительства иностранных граждан по адресу: 

<

адрес> зарегистрировала 4 иностранных граждан. (л.д.26-28) 

Показаниями свидетеля М.А.А. о том, что в январе 2025 года позвонил своей знакомой ФИО2 и попросил зарегистрировать его и его сына А.А.А.у. у нее в квартире, без фактического проживания. С этой целью 22 января 2025 года они с ФИО2 встретились в МФЦ, обсудили, что регистрация будет фиктивной, проживать он и его сын в квартире не будут, поскольку в жилье не нуждаются. Они подали необходимые документы, сотрудник МФЦ их проверил и принял. Через пару дней пришел в МФЦ, где получил документы с печатью о регистрации его и его сына по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу они с сыном не проживали, ключи от квартиры им не передавались. (л.д.74-75)

Помимо этого, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.02.2025, произведен осмотр 

<

адрес> в г.Калининграде от 7 февраля 2025 года, в которой ФИО2 фиктивно зарегистрировала иностранных граждан. В ходе осмотра следов проживания иностранных граждан не обнаружено. (л.д.8-11)

Протоколом выемки от 26 марта 2025 года, которым зафиксировано изъятие у свидетеля Ж.М.В. документов о регистрации иностранных граждан. (л.д.30-32)

Согласно протоколу осмотра документов с фототаблицей от 27.03.2025 осмотрены документы, подтверждающие регистрацию иностранных граждан М.А.А. и А.А.А.у., по месту жительства в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, установлено наличие заявлений иностранных гражданин или лиц без гражданства о регистрации по месту жительства на имя М.А.А., А.А.А.у. от 22.01.2024, зарегистрированные 23.01.2025, дата до которой зарегистрированы лица – 22.04.2025; согласия на вселение, согласно которым ФИО2, является собственником вышеуказанной квартиры, дает согласие на вселение и проживание в указанном помещении М.А.А., А.А.А.у., копия паспорта на имя ФИО2, копии паспортов иностранных граждан М.А.А., А.А.А.у., копия вида на жительство на имя М.А.А., А.А.А.у., копия выписки ЕГРН, согласно которой собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, является ФИО2; копии договоров найма жилого помещения, согласно которому ФИО2 обязуется предоставить жилое помещение для проживания по адресу: 

<

адрес> М.А.А., А.А.А.у., расписки о приеме документов. (л.д.59-62)

Ответом ГКУКО «МФЦ» установлено время подачи документов ФИО2 о регистрации иностранных граждан по месту жительства по адресу: 

<

адрес> - М.А.А. 22 января 2025 года в 10:29:57, А.А.А.у., 22 января 2025 года в 10:43:16. (л.д.25)

Изъятые предметы и документы в установленном порядке осмотрены и признаны вещественными доказательствами, о чем составлены соответствующие протоколы.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства и являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности - достаточными для признания ФИО2 виновной в совершении инкриминируемого деяния.

Оценивая показания свидетелей суд учитывает их последовательность, отсутствие в них существенных противоречий, соответствие друг другу и другим исследованным судом доказательствам, отсутствие каких-либо оснований для оговора ими подсудимой ФИО2, в связи с чем признает их достоверными и кладет в основу приговора. 

Показания подсудимой ФИО2, в судебном заседании, суд находит последовательными, согласующимися с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем принимает их в качестве достоверных доказательств и кладет в основу приговора. 

Протоколы следственных действий, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, правильность содержащихся в них сведений подтверждена подписями лиц, участвовавших в проведении данных следственных действий.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ст.322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация иностранных граждан по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации. 

Изучением личности подсудимой ФИО2 установлено, что она имеет регистрацию на территории г.Калининграда, по месту жительства и регистрации начальником УУП и ПНД ОМВД России по Московскому району г.Калининграда характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, не состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка и совершеннолетнего сына, который в настоящее время является студентом и находится на иждивении у подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, наличие заболеваний, а также наличие совершеннолетнего сына - студента, который находится на иждивении у подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, направленного против порядка управления, конкретные обстоятельства его совершения, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи и считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, которое будет являться справедливым и соразмерным содеянному, способствовать достижению целей наказания. Более мягкое наказание ФИО2 назначено быть не может, поскольку, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения.

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время или после его совершения, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, или иных обстоятельств, которые являлись бы основанием для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, а также оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств его совершения и степени общественной опасности, суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание всю совокупность обстоятельств смягчающих наказание подсудимой, при отсутствии обстоятельств его отягчающих, иные данные о личности подсудимой, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи 322.2 УК РФ и приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания ею наказания, в связи с чем назначает подсудимой наказание условно, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей в период испытательного срока.

Мера процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

Возложить на ФИО2 обязанности в период испытательного срока: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; периодически, не реже 1 раза в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющий контроль за ее поведением. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - обязательство о явке, после чего отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся при уголовном деле: документы, подтверждающие регистрацию иностранных граждан - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий .

.

.

Дело № 1-164/2025

УИД 39RS0004-01-2025-№